Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 60/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

29 декабря 2021 г.

    г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Грехов М.В. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Курчанинова О.А., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь правления: Соколова А.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Фокина И.А.

П О В Е С Т К А:
I. О внесении изменений в некоторые постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области.

II.  Об установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения для МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района.
III.  О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 17.12.2021 №57-к/3.
I. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в некоторые постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (Курчанинова О.А., Елина Н.П.).
Рассмотрены:

В связи с техническими ошибками, допущенными при изготовлении постановлений, необходимо внести соответствующие изменения в постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области.

РЕШИЛИ:
1. Внести в постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области следующие изменения:

1.1. В реквизитах приложения 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 17.09.2021 № 38-к/3 цифры «17.12.2021» заменить цифрами «17.09.2021».

1.2. Наименования граф и столбцов таблицы приложения 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 15.10.2021 № 44-к/5 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему протоколу.
1.3. Наименования граф и столбцов таблицы приложения 4 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 12.11.2021 № 49-к/1 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему протоколу.
1.4. В наименованиях столбцов таблицы раздела 4 приложения 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 12.11.2021 № 49-к/2 цифры «2032» заменить цифрами «2023».

1.5. В постановлении Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 17.11.2021 № 50-к/1:
в строке 1.4 таблицы раздела 3 приложения 2 к постановлению цифры «214,717» заменить цифрами «214 717»;
в строке 1.4.1 таблицы раздела 3 приложения 2 к постановлению цифры «181,170» заменить цифрами «181 170».

1.6. В постановлении Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 19.11.2021 № 51-к/2:
в строке 8.5 таблицы приложения 1 к постановлению цифры «21,96» заменить цифрами «21,97», цифры «23,15» заменить цифрами «23,16»;

в строке 8.6 таблицы приложения 1 к постановлению цифры «26,35» заменить цифрами «26,36».

1.7. Таблицу приложения 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 19.11.2021 № 51-к/4 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему протоколу.
1.8. В строке 3.1.1 таблицы приложения 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 26.11.2021 № 52-к/7 цифры «63,69» заменить цифрами «63,83».

1.9. В пункте 2 постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 01.12.2021 № 53-к/2 цифры «01.01.2021» заменить цифрами «01.01.2022».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 1 к протоколу заседания Правления

 Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 29.12.2021 № 60/2

	№

п/п
	Наименование организаций,

категории потребителей,

виды тарифов
	Тарифы по категориям потребителей, рублей за 1 куб. метр, НДС не облагается

	с 01.01.2019
по 30.06.2019
	с 01.07.2019
по 31.12.2019
	с 01.01.2020
по 30.06.2020
	с 01.07.2020
по 31.12.2020
	с 01.01.2021

по 30.06.2021
	с 01.07.2021

по 31.12.2021
	с 01.01.2022

по 30.06.2022
	с 01.07.2022

по 31.12.2022
	с 01.01.2023

по

30.06.2023
	с 01.07.2023

по 31.12.2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение 2 к протоколу заседания Правления

 Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 29.12.2021 № 60/2

	№

п/п
	Наименование организаций,

категории потребителей,

виды тарифов
	Тарифы по категориям потребителей, рублей за 1 куб. метр

	с 01.01.2020

по 30.06.2020
	с 01.07.2020

по 31.12.2020
	с 01.01.2021

по 30.06.2021
	с 01.07.2021

по 31.12.2021
	с 01.01.2022

по 30.06.2022
	с 01.07.2022

по 31.12.2022
	с 01.01.2023

по

30.06.2023
	с 01.07.2023

по 31.12.2023
	с 01.01.2024

по

30.06.2024
	с 01.07.2024

по 31.12.2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение 3 к протоколу заседания Правления

 Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 29.12.2021 № 60/2

Приложение 1 к постановлению Департамента
 энергетики и тарифов Ивановской области
 от 19.11.2021 № 51-к/4
	3
	КФХ Смирнов С.М.

	3.1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

тариф на питьевую воду, руб. за 1 куб.м, НДС не облагается
	14,52
	14,52
	14,52
	15,33
	15,33
	15,33
	16,16
	16,16
	20,48
	20,48
	20,48

	3.2
	Для населения:

тариф на питьевую воду, руб. за 1 куб.м, НДС не облагается
	14,52
	14,52
	14,52
	15,33
	15,33
	15,33
	16,16
	16,16
	17,03*
	17,03*
	17,71*

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0.
II. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения для МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района (Курчанинова О.А., Фокина И.А.).
Рассмотрены:

Расчетные материалы об установлении  тарифов в сфере холодного водоснабжения на 2022 год для МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района.

Специалистами Департамента проведен расчет тарифов. По результатам рассмотрения подготовлено экспертное заключение.

Метод регулирования - метод экономически обоснованных расходов (затрат).
Данная организация оказывает услугу по холодному водоснабжению впервые, ранее оказывала услугу организация МУП «Юрьевецкое ЖКХ».
Расчеты тарифов выполнены в соответствии с положениями Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э.

Расчет тарифов на водоснабжение на 2022 год произведен с учетом макроэкономических показателей Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, разработанных Минэкономразвития России от сентября 2021 года.
Организация были ознакомлена с проектом расчета тарифов на водоснабжение на 2022 год с учетом с официально опубликованных на сайте Министерства экономического развития России макроэкономических показателей Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации от сентября 2021 года:

	Показатель
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Индекс потребительских цен (ИПЦ), %
	104,5
	103,4
	106,0
	104,3
	104,0
	104,0

	Рост цен оптового рынка и регулируемых тарифов на электрическую энергию, исключая население, %
	104,1
	103,2
	103,4
	103,5
	104,0
	104,0

МУП «МУК» письмом от 28.12.2021 № 128 официально выразили согласие с предлагаемым Департаментом уровнем тарифов в сфере холодного водоснабжения на 2022 год в письменном виде.

Баланс водоснабжения, смета расходов рассматриваемого предприятия, принятые при расчете тарифов, приведены в приложении.
РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»:

1. С 01.01.2022 установить одноставочные тарифы в сфере холодного водоснабжения для МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района, согласно приложению 4 к настоящему протоколу.
2. Утвердить производственную программу в сфере холодного водоснабжения для МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района  на 2022 год, согласно                  приложению 5 к настоящему протоколу.
3. Возмещение выпадающих доходов от разницы между тарифами для бюджетных и прочих потребителей и льготными тарифами для населения осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с законодательством Ивановской области.

4. С 01.01.2022 признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.10.2021 № 47-к/4.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 4 к протоколу заседания Правления

 Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 29.12.2021 № 60/2

Тарифы в сфере холодного водоснабжения для МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района
	№ п/п
	Местонахождение потребителей

и виды тарифов
	Тарифы по категориям потребителей

(рублей за 1 куб. метр)

	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	с 01.07.2022 по 31.12.2022

	1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

	1.1
	тариф на питьевую воду (НДС не облагается)
	54,34
	54,34

	2
	Для населения:

	2.1
	тариф на питьевую воду (НДС не облагается)
	44,69*
	47,10*

       *-льготные тарифы для населения
Приложение 5 к протоколу заседания Правления

 Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 29.12.2021 № 60/2

Производственная программа в сфере холодного водоснабжения для                                              МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района

на 2022 год

1. Паспорт производственной программы в сфере холодного водоснабжения и водоотведения МУП «МУК», оказывающего услуги потребителям Михайловского, Соболевского, Елнатского сельских поселений Юрьевецкого муниципального района

	1.
	Наименование регулируемой организации, ее местонахождение
	Муниципальное унитарное предприятие «Муниципальная управляющая компания», 155453, Ивановская область,                                        г. Юрьевец, ул. Тарковскоко, д. 1 А

	2.
	Наименование уполномоченного органа, утвердившего производственную программу, его местонахождение
	Департамент энергетики и тарифов Ивановской области,

Иваново, ул. Велижская, д. 8.

	3.
	Период реализации программы
	с 01.01.2022 по 31.12.2022

2. Планируемый объем подачи воды МУП «МУК»

	№ п/п
	Показатели производственной программы

(питьевая вода)
	Единица измерения
	2022 год

	1.
	Подано воды, всего
	куб. м
	168 075

	в том числе:

	1.1
	Населению
	куб. м
	162 308

	1.2
	Бюджетным потребителям
	куб. м
	2 417

	1.3
	Прочим потребителям
	куб. м
	3 350

	1.4
	Другим организациям, осуществляющим водоснабжение
	куб. м
	0,000

	1.5
	Собственные нужды, не связанные с регулируемым видом деятельности
	куб. м
	0,000

3. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем
водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды, мероприятий
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе по снижению
потерь воды при транспортировке, а также перечень мероприятий, направленных на повышение качества обслуживания абонентов
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	График реализации мероприятий производственной программы
	Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы, руб.

2022 год

	1.
	Ремонт водопроводных сетей
	В течение года
	1 855 460

	2.
	Контроль качества питьевой воды
	-
	-

	Всего

	1 855 460

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности
объектов централизованных систем водоснабжения (водоотведения), расчет эффективности производственной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение

	1. Показатели качества воды (в отношении питьевой воды)
	2022

	1.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	0

	1.1.1
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	1.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	0

	1.2.1
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	2. Показатель надежности и бесперебойности

	2.1.
	Для централизованных систем холодного водоснабжения: количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км)
	0

	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	2.2.
	Для централизованных систем водоотведения:

удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год (ед./км)
	-

	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	3. Показатели качества очистки сточных вод

	3.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения (в процентах)
	-

	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	3.2.
	Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения (в процентах)
	-

	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	3.3.
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения (в процентах)
	-

	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	4. Показатели энергетической эффективности

	4.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (в процентах)
	13,79

	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	4.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб. м)
	1,017

	4.3
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб. м)
	-

	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	4.4.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод (кВт*ч/куб. м)
	-

	Динамика изменения показателя (в процентах)

	4.5
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод  (кВт*ч/куб. м)
	-

5. Отчет об исполнении производственной программы за 2020 год в части водоснабжения

На 2022 год тарифы для данной организации установлены впервые, факт исполнения производственной программы отсутствует.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0.
III. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 17.12.2021 №57-к/3 (Курчанинова О.А., Елина Н.П.).
Рассмотрены:

В связи с техническими ошибками, допущенными при изготовлении постановления, необходимо внести соответствующие изменения в постановлении Департамента энергетики и тарифов Ивановской области.

РЕШИЛИ:
1. Внести в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 17.12.2021 № 57-к/3 изменение, изложив приложение 6 к постановлению в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему протоколу.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Приложение 6 к протоколу заседания Правления

 Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области от 29.12.2021 № 60/2
Приложение 6 к постановлению Департамента

 энергетики и тарифов Ивановской области

от 17.12.2021 № 57-к/3

Приложение 1 к постановлению Департамента

 энергетики и тарифов Ивановской области

от 25.12.2020 № 75-к/4

Тарифы в сфере водоснабжения и водоотведения для МП «Водоканал» Лежневского муниципального района, оказывающего услуги потребителям
Новогоркинского сельского поселения Лежневского муниципального района

	№ п/п
	Наименование организаций,

категории потребителей, виды тарифов
	С 01.01.2021

по 30.06.2021
	С 01.07.2021

по 31.12.2021
	С 01.01.2022

по 30.06.2022
	С 01.07.2022

по 31.12.2022
	С 01.01.2023

по 30.06.2023
	С 01.07.2023

по 31.12.2023

	Новогоркинское сельское поселение

	МП «Водоканал»:

	1.
	тариф на питьевую воду,  руб. за 1 куб.м, НДС не облагается

	1.1.
	для бюджетных и прочих потребителей
	34,80
	39,94
	38,48
	38,48
	38,48
	39,84

	1.2.
	для населения
	34,64*
	36,51*
	36,51*
	38,48
	38,48
	39,84

	2.
	тариф на водоотведение,  руб. за 1 куб.м, НДС не облагается

	2.1.
	для бюджетных и прочих потребителей
	29,69
	34,03
	34,03
	41,61
	41,61
	45,13

	2.2.
	для населения
	20,85*
	21,97*
	21,97*
	23,16*
	23,16*
	24,09*

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0.
	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Первый заместитель начальника Департамента

	С.Е. Бугаева

	Главный специалист-эксперт ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина